
VIERNES 21 DE MARZO DE 2025B.O.C.M. Núm. 68 Pág. 83

B
O

C
M

-2
02

50
32

1-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

D) Anuncios

Consejería de Medio Ambiente, Agricultura e Interior

AGENCIA DE SEGURIDAD Y EMERGENCIAS MADRID 112

27 RESOLUCIÓN de 10 de marzo de 2025, del Director General de Protección
Civil, por la que se regula la formación de bolsa de candidatos para la adhesión
de voluntarios al Equipo de Respuesta Logística Inmediata de Voluntarios de
Protección Civil ante emergencias de la Comunidad de Madrid.

El artículo 25 de la Ley 5/2023, de 22 de marzo, de Creación del Sistema Integrado de
Protección Civil y Emergencias de la Comunidad de Madrid reconoce, dentro de los equi-
pos de protección civil de la Comunidad de Madrid, el Equipo de Respuesta Logística In-
mediata de Voluntarios de Protección Civil (ERIVE), como el grupo operativo dependien-
te de la Agencia de Seguridad y Emergencias Madrid 112 que permite movilizar con
carácter urgente un dispositivo integrado por Agrupaciones de Voluntariado de Protección
Civil de los municipios de la Comunidad de Madrid, para el apoyo a la Comunidad de
Madrid en las intervenciones de protección civil.

Por su parte, el artículo 39 del Decreto 165/2018, de 4 de diciembre, del Consejo de
Gobierno, por el que se aprueba el Reglamento de Organización y Funcionamiento de las
Agrupaciones Municipales de Voluntarios de Protección Civil en la Comunidad de Madrid,
indica que los voluntarios de protección civil podrán adherirse a los Equipos de Respuesta
Inmediata de Protección Civil de la Comunidad de Madrid según las condiciones y requi-
sitos que se establezcan en el reglamento de las mismas.

El Equipo de Respuesta Logística Inmediata de Voluntarios de Protección Civil ante
Emergencias de la Comunidad de Madrid (ERIVE) se constituyó por la Orden 855/2020,
de 21 de octubre, de la Consejería de Justicia, Interior y Víctimas.

El dispongo tercero de dicha Orden regula que el funcionamiento, organización y de-
terminación de medios se realizará de acuerdo con los protocolos correspondientes.

En este sentido, su protocolo de funcionamiento, firmado por el Director de la Agen-
cia de Seguridad y Emergencias Madrid 112 el 30 de octubre de 2020, establece, en su apar-
tado 4, que podrán ser miembros del ERIVE todos aquellos voluntarios de protección civil
debidamente acreditados e inscritos en el Registro Especial de Agrupaciones de Protección
Civil de la Comunidad de Madrid.

Este protocolo especifica, asimismo, que la selección seguirá criterios objetivos en los
que se valorará especialmente la experiencia y formación en el ámbito de la protección civil.

Mediante Resolución de 27 de octubre de 2022 del Director General de Seguridad,
Protección Civil y Formación, se reguló la formación de la bolsa de candidatos para la ad-
hesión de voluntarios al ERIVE para los años 2023 y 2024. Una vez agotada la misma, se
hace necesaria la formación de una nueva bolsa de candidatos con la que suplir las bajas
producidas.

En virtud de las competencias atribuidas en el artículo 5 del Decreto 111/2024, de 11
de diciembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura directiva de la
Agencia de Seguridad y Emergencias Madrid 112:

RESUELVO

Primero

Objeto

La presente resolución tiene por objeto crear una bolsa de candidatos voluntarios para
la adhesión al Equipo de Respuesta Logística Inmediata de Voluntarios de Protección Civil
ante Emergencias de la Comunidad de Madrid (ERIVE).



VIERNES 21 DE MARZO DE 2025Pág. 84 B.O.C.M. Núm. 68

B
O

C
M

-2
02

50
32

1-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Segundo

Destinatarios

Podrán participar en el proceso aquellos voluntarios de protección civil debidamente
acreditados e inscritos en el Registro Especial de Agrupaciones de Protección Civil de la
Comunidad de Madrid.

Tercero

Presentación de solicitudes: plazo, lugar y forma

1. Las solicitudes se realizarán a través del formulario que se encuentra a disposición
de los interesados a través del enlace de la página web: https://sede.comunidad.madrid/

Se acompañará al mismo el anexo 1, correspondiente a la experiencia y formación de
los candidatos.

2. La solicitud se puede realizar por cualquiera de estos medios:

— De forma presencial: preferentemente, en la Oficina de Asistencia en Materia de
Registro de la Agencia de Seguridad y Emergencias Madrid 112 o en cualquiera
de las oficinas de asistencia en materia de registros de la Comunidad de Madrid.
También se podrán presentar en las oficinas de Correos, en las representaciones
diplomáticas u oficinas consulares de España en el extranjero, en las oficinas de
asistencia en materia de registros de otras administraciones, o en cualquier otro lu-
gar establecido en las disposiciones vigentes.

— De forma electrónica: en el Registro Electrónico de la Comunidad de Madrid, así
como en los restantes registros electrónicos previstos en el artículo 16.4.a) de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las
Administraciones Públicas. Para la presentación de la solicitud por medios elec-
trónicos, es necesario disponer de uno de los Certificados Electrónicos reconoci-
dos o cualificados de firma electrónica, que sean operativos en la Comunidad de
Madrid y expedidos por prestadores incluidos en la “Lista de confianza de presta-
dores de servicios de certificación” o cualquier otro sistema de firma electrónica
que la Comunidad de Madrid considere válido en los términos y condiciones que
se establezcan específicamente para cada tipo de firma.

Los solicitantes que deseen recibir notificaciones administrativas referidas a este pro-
cedimiento a través del Sistema de Notificaciones Electrónicas de la Comunidad de Madrid
podrán hacerlo si así lo indican en el impreso de la solicitud y se han dado de alta en el sis-
tema, lo que pueden hacer a través de este enlace: https://sede.comunidad.madrid/guia-
tramitacion-electronica#notificaciones

La documentación requerida en el procedimiento se acompañará a la solicitud en el mo-
mento de su presentación y envío. También podrán aportarse documentos durante la trami-
tación del expediente a través del enlace de la página web: https://sede.comunidad.madrid/
en la sección Aportación de Documentos y Consulta de Expedientes.

3. Los interesados tienen derecho a no aportar documentos que ya se encuentren en
poder de la Administración actuante o hayan sido elaborados por cualquier otra Adminis-
tración. La administración actuante podrá consultar o recabar dichos documentos, salvo que
el interesado se opusiera a ello. No cabrá la oposición cuando la aportación del documento
se exigiera en el marco del ejercicio de potestades sancionadoras o de inspección. A pesar
de lo anterior, para la consulta de los datos tributarios del Estado será necesaria la autoriza-
ción expresa del interesado.

Las Administraciones Públicas deberán recabar los documentos electrónicamente a
través de sus redes corporativas o mediante consulta a las plataformas de intermediación de
datos u otros sistemas electrónicos habilitados al efecto.

4. El plazo de presentación de solicitudes será de quince días hábiles, contados a par-
tir del día siguiente al de la publicación de la presente resolución en el BOLETÍN OFICIAL
DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

5. No serán admitidas a trámite las solicitudes presentadas fuera del plazo estableci-
do, previa resolución en la que se declare la inadmisión, en los términos del artículo 21 de
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas.

6. La presentación de la solicitud implica el conocimiento y aceptación del conteni-
do íntegro de la presente resolución.



VIERNES 21 DE MARZO DE 2025B.O.C.M. Núm. 68 Pág. 85

B
O

C
M

-2
02

50
32

1-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Cuarto

Admisión de solicitudes

1. Para ser admitido al proceso bastará con que los aspirantes acrediten su condición
de voluntarios de protección civil debidamente inscritos en el Registro Especial de Agru-
paciones de Protección Civil de la Comunidad de Madrid y que aporten la información re-
lativa a su formación y experiencia, requerida en la convocatoria.

2. Transcurrido el plazo de presentación de solicitudes, la Dirección General de Pro-
tección Civil dictará Resolución declarando aprobadas las listas provisionales de admitidos,
de no admitidos pendientes de subsanación y de excluidos. En dicha Resolución, que debe-
rá publicarse tanto en la propia página del trámite electrónico como en la página web de la
Comunidad de Madrid https://www.comunidad.madrid/servicios/seguridad-emergencias-
asem-112/proteccion-civil#erive , constará la identidad de los aspirantes no admitidos y ex-
cluidos, con indicación de las causas que motivan el requerimiento o exclusión.

3. Los aspirantes no admitidos pendientes de requerimiento, los excluidos expresa-
mente, así como los que no figuren en ninguna de las listas publicadas, dispondrán de un
plazo único e improrrogable de cinco días hábiles, contados a partir del siguiente a la pu-
blicación de la mencionada Resolución, a fin de subsanar los defectos que hayan motivado
su no admisión o exclusión.

Quienes dentro del plazo señalado no subsanen los defectos justificando su derecho a
ser admitidos serán definitivamente excluidos del proceso selectivo. Transcurrido el plazo
recogido en el párrafo anterior se publicará tanto en la propia página del trámite electróni-
co como en la página web de la Comunidad de Madrid la resolución del Director General
de Protección Civil que recoja el listado definitivo de admitidos y excluidos.

Quinto

Formación

1. Los aspirantes que hayan sido admitidos a participar en el proceso, deberán supe-
rar el curso de formación teórico-práctico que se realizará en las instalaciones del Instituto
de Formación Integral en Seguridad y Emergencias (IFISE), cuya duración mínima será
de 10 horas lectivas.

2. Este curso incluirá en su programa contenidos relativos a las funciones, procedi-
mientos y protocolos de funcionamiento del ERIVE.

3. La calificación final del curso formativo de acceso será de 30 puntos, correspon-
dientes al examen de conocimientos que se desarrollará durante la última sesión del curso,
siendo necesario obtener un mínimo de 15 puntos. Los resultados de la prueba se recogerán
en una resolución de la Dirección General de Protección Civil que se publicarán tanto en la
propia página del trámite electrónico como en la página web de la Comunidad de Madrid.

4. Con el fin de facilitar su realización, se llevarán a cabo dos convocatorias, pudien-
do acceder cada uno de los aspirantes, únicamente, a una de ellas de su elección. Las per-
sonas aspirantes con discapacidad, que previamente hayan acreditado su condición en la so-
licitud, podrán solicitar las adaptaciones necesarias para la realización del curso y del
examen de conocimientos.

5. La no superación del curso, bien por no obtener la nota mínima en el examen de
conocimientos o bien por no asistir en ninguna de las dos convocatorias, supondrá la baja
definitiva en el proceso.

Sexto

Entrevista personal

Los alumnos que hayan superado la prueba de formación serán convocados a una en-
trevista personal. Las cuestiones que se planteen en ella irán encaminadas a determinar la
idoneidad de los aspirantes para el desarrollo futuro de las funciones de la ERIVE.

A efectos de valoración de la entrevista, se tomarán en consideración la formación y
experiencia profesional declarada en la solicitud, y factores tales como la socialización, co-
municación, motivación, rasgos de personalidad o cualidades profesionales, cuya inciden-
cia en la valoración final para cada aspirante será motivada.

Dicha valoración se llevará a cabo por funcionarios de la Dirección General de Protección
Civil, pudiendo contar con el asesoramiento de los especialistas que se estimen necesarios.



VIERNES 21 DE MARZO DE 2025Pág. 86 B.O.C.M. Núm. 68

B
O

C
M

-2
02

50
32

1-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

La calificación máxima de esta prueba será de 15 puntos, siendo necesario obtener una
puntuación superior a 8 puntos para poder proseguir en el procedimiento.

Séptimo

Resolución del procedimiento

1. El Director General de Protección Civil emitirá una resolución en la que se reco-
ja la puntuación obtenida por cada aspirante en cada una de las fases, que se publicará tan-
to en la propia página del trámite electrónico como en la página web de la Comunidad de
Madrid. En el plazo de cinco días hábiles a contar desde el día siguiente al de su publica-
ción, los aspirantes podrán formular alegaciones a la misma.

2. Transcurrido este plazo y una vez resueltas las reclamaciones que, en su caso, se
pudieran haber presentado, el Director General de Protección Civil aprobará la correspon-
diente relación de voluntarios de protección civil que han superado las pruebas de adhesión
al ERIVE, en la que se establecerá la relación ordenada de aspirantes admitidos para for-
mar parte en la bolsa de voluntarios de la Comunidad de Madrid, que estará vigente hasta
que se agote el número de candidatos seleccionados.

Dicha Resolución deberá publicarse tanto en la propia página del trámite electrónico
como en la página web de la Comunidad de Madrid:

— https://www.comunidad.madrid/servicios/seguridad-emergencias-asem-112/proteccion-
civil#erive

Contra la resolución que resuelva el procedimiento podrá interponerse recurso de al-
zada ante el Director de la Agencia de Seguridad y Emergencias Madrid 112, en el plazo de
un mes, en los términos establecidos en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Octavo

Efectos

Esta resolución producirá efectos el día de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE
LA COMUNIDAD DE MADRID.

En Pozuelo de Alarcón, a 10 de marzo de 2025.—El Director General de Protección
Civil, Manuel Zarazaga Garrido.



VIERNES 21 DE MARZO DE 2025B.O.C.M. Núm. 68 Pág. 87

B
O

C
M

-2
02

50
32

1-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Modelo: 3167FA1

ANEXO I
FORMACION Y EXPERIENCIA PROFESIONAL

DATOS PERSONALES
DNI NOMBRE

APELLIDOS

AGRUPACIÓN DE VOLUNTARIOS DE 

DECLARO
que todos los datos aportados en este formulario son ciertos y que podrán ser aportados en cualquier 
momento del proceso selectivo.

PERMISOS DE CONDUCCIÓN

Permiso tipo B □
Permiso tipo C □
Permiso tipo E □
Permiso B-96 □
Carnet de carretillero □

FORMACION SANITARIA
Grado Medio de Técnico en Emergencias Sanitarias □
Grado Medio en Técnico en Cuidados Auxiliares de Enfermería □
Grado Universitario en Medicina □
Grado Universitario en Enfermería □
Certificado de Profesionalidad en Transporte Sanitario □
Certificado de Profesionalidad en IMV □
Otros cursos de interés en el ámbito sanitario (rellenar el cuadro inferior) □



VIERNES 21 DE MARZO DE 2025Pág. 88 B.O.C.M. Núm. 68

B
O

C
M

-2
02

50
32

1-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Modelo: 3167FA1

FORMACION EN PROTECCION CIVIL
Grado Universitario/Master en Protección Civil □
Grado Superior en Coordinación de Emergencias y Protección Civil □
Grado Medio en Emergencias y Protección Civil □
Otros cursos de interés en el ámbito de la protección civil (rellenar el cuadro 
inferior) □

FORMACION LOGÍSTICA

Grado Superior en Transporte y Logística □
Certificado de profesionalidad en Logística □
Otros cursos de interés en el ámbito de la logística (rellenar el cuadro inferior) □

FORMACION EN COMUNICACIONES
Grado Superior en Telecomunicaciones □
Grado medio en Instalaciones de telecomunicaciones □
Grado medio en sistemas microinformáticos y redes □
Otros cursos de interés en el ámbito de las comunicaciones (rellenar el 
cuadro inferior) □



VIERNES 21 DE MARZO DE 2025B.O.C.M. Núm. 68 Pág. 89

B
O

C
M

-2
02

50
32

1-
27

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Modelo: 3167FA1

EXPERIENCIA LABORAL

Empresa Duración en años

EXPERIENCIA DOCENTE

Nombre del curso Duración en horas

(03/3.874/25)


		2025-03-21T07:21:47+0100




